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College Erasme
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¥ Entre 1990 et 1999, la population du
secteur du college Erasme a connu une
augmentation. Or, depuis, elle diminue.

¥ Depuis 1999, les dynamiques

démographiques s’essoufflent, passant a
une croissance annuelle moyenne négative
(-0,39 % contre 0,20 % auparavant).

¥ Une dynamique de secteur
loin des moyennes strasbourgeoise

et départementale.

Evolution Evolution
. annuelle annuelle
College
Erasm 1990 1999 2010 moyenne de | moyenne de
asme lapop 1990- | lapop 1999-
1999 2010
Population
5707 5812 5565 0,20% -0,39%
totale
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Source: RP 199022010, INSEE
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Pas d’opérations dans le secteur en termes
de constructions neuves...

.. Mis-a-part au milieu des années 1990 et
au début des années 2000 (pic en 1997
avec 92 nouvelles constructions).

Soit une production moyenne

de 33 logements par an dans le secteur
entre 1996 et 2001.

Nbre de logts commencés

Evolution de la construction neuve de 1984 a 2012 dans le secteur du
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College Erasme - Hautepierre

= Données lissées

=== Donnees brutes
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Structures par age de Ia\
///

Secteur du collége Erasme et Strasbourg en 1990 Secteur du collége Erasme et Strasbourg en 1999 Secteur du collége Erasme et Strasbourg en 2010

MPNg \/ AN

1

_[_EL

Source: RP 1990, INSEE

Source: RP 1999, INSEE
Source : RP 2010, INSEE

0.2% 0,2% 0,6% 1.0% 14% 1.4% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 14%

14% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 14% La% 1,0% 0,6%
Fréquencesen % ADEUS Fréquences en % ADEUS Fréquencesen % ADFUS

X/

*» En 1990, le secteur est caractérisé par une surreprésentation des jeunes (moins de 20 ans)
et des 30-40 ans par rapport a la moyenne strasbourgeoise, et une sous-représentation
des jeunes actifs.

/

+* Mémes constats pour 1999, a la différence d’une surreprésentation des 30-55 ans.

/

¢ En 2010, il y a toujours une surreprésentation des enfants (moins de 15 ans) et on constate
un vieillissement de la population dans le secteur par rapport aux années précédentes.

£y o | _"“ W
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Evolution des effectifs scolaires
des cycles préélémentaires et élémentaires
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Rentrée ADFUS Rentrée ADFEL

©® Des effectifs dans les écoles maternelles qui augmentent de 10 éléves en une dizaine
d’années.

® Alors que, pour les écoles élémentaires, une baisse est constatée depuis la rentrée *
2004/2005, malgré une reprise amorcée en 2010/2011 (au total, prés d’une soixante
d’éleves en moins).
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Evolution des effectifs d’inscrits

©® Globalement, les effectifs du college
Erasme ont diminué.

©® Le minimum observé s’est opéré lors

de la rentrée 2010/2011, avec un nombre
d’inscrits de 276 éléves (hors classes
spéciales).

© Depuis, les effectifs sont en augmentation,
atteignant 313 éleves lors de la derniere

rentrée scolaire.

© Ces effectifs sont en-deca de la capacité
théorique du college (400 places).

Ll
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Evolution du nombre de résidents
dans le secteur et d’inscrits dans le college

Nombre d'éléves résidents et effectifs du college
Erasme - Hautepierre
480 -
460 -
440 -
Résidents
420
» 400
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E \
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340 \\‘ 2
h o
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300 AN st g
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&
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= 8 Z 8 < o 8 3
L) ~ © o)) =] — ~ ™
. &8 8 ® & 8§ & a *%
ADEUS Période
® Le nombre d’inscrits dans le college évolue dans le méme sens que le nombre *
d’éleves résidents.
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College d’inscription et fuite scolaire

Erasme - Hautepierre (hors classes spécifiques)

Nombre Nombre o .
21 s N Part d'éleves Eleves
; d'éleves d'éleves .
Année - . . . : Taux de provenant | provenant |Taux de fuite
. résidents Fuites Arrivées inscrits .
scolaire fuite hors carte zone net
dans la dansle .
N scolaire |recrutement
zone college
2006-07 453 131 48 370 28,9% 13,0% 322 18,3%
2007-08 438 147 38 329 33,6% 11,6% 291 24.9%
2008-09 426 149 38 315 35,0% 12,1% 277 26,1%
2009-10 406 147 23 282 36,2% 8,2% 259 30,5%
2010-11 394 147 29 276 37,3% 10,5% 247 29,9%
2011-12 404 158 37 283 39,1% 13,1% 246 30,0%
2012-13 418 153 42 307 36,6% 13,7% 265 26,6%
2013-14 423 164 54 313 38,8% 17,3% 259 26,0%

Des arrivées trois fois plus faibles que le nombre de fuites.

Un taux de fuite scolaire en augmentation, atteignant 38,8 % a la rentrée
2013/2014.

Le nombre d’inscrits depuis la rentrée scolaire de 2006/2007 a baissé de 15 %.
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La fuite : destination

» Collége Erasme :

A la rentrée 2013/2014, 164 éléves résidant dans le
secteur du college Erasme sont inscrits dans un
établissement hors carte scolaire.

37 % des fuites sont au bénéfice d’écoles privées, soit
60 éleves qui se sont dirigés vers des établissements
privés (dont 28 % qui se sont inscrits a I'Institution
Notre-Dame)...

... et 104 se sont dirigés vers d’autres établissements
publics, soit 63 % des fuites (dont 32 % se sont inscrits
au collége Louis Pasteur).

33 % des fuites vers le public sont a destination
des autres colleges de la Porte Ouest.

& 12/ La Porte Ouest : cadrage démographique

Etablissement d'inscription

STRASBOURG_Institution Notre Dame

STRASBOURG_Institution La Doctrine Chrétienne

STRASBOURG_Institution La Providence
STRASBOURG_Notre Dame de Sion
STRASBOURG_College Episcopal Saint-Etienne
STRASBOURG_Gymnase Jean Sturm
STRASBOURG_Ecole libre Sainte-Anne
HAGUENAU_Ecoles des missions africaines

WALBOURG_Séminaire de jeunes

Total général

Etablissement d'inscription

Public

STRASBOURG_Louis Pasteur
STRASBOURG_Jacques Twinger
STRASBOURG_KIéber
STRASBOURG_Esplanade
STRASBOURG_Francois Truffaut
ECKBOLSHEIM_Katia et Maurice Krafft
STRASBOURG_Lezay Marnesia

BARR

SOUFFELWEYERSHEIM_Les Sept Arpents
STRASBOURG_Fustel de Coulanges
SCHIRMECK_Haute-Bruche
STRASBOURG_Foch
STRASBOURG_Robertsau
STRASBOURG_Sophie Germain
BISCHHEIM_Le Ried
HAGUENAU_Kléber
PFULGRIESHEIM_de la Souffel

N
o

R R R N N NN WWwWw uoun oo oo

Total général

104




Les arrivées : provenance

Etablissement de rattachement Arrivées
A la rentrée 2013/2014, le nombre d’arrivants STRASBOURG_Francois Truffaut 34
d'autres secteurs est de 54 STRASBOURG_Jacques Twinger 12
STRASBOURG_Hans Arp 3
STRASBOURG_Fustel de Coulanges 1
STRASBOURG_Solignac 1
Les arrivées vers Erasme proviennent STRASBOURG_Sophie Germain 1
majoritairement de colleges limitrophes au secteur STRASBOURG_Vauban 1
de recrutement, soit 87 % de colleges de la Porte NR 1
Ouest. Total général 54
al
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¥ Depuis les années 1990, la population
du secteur du college Francois Truffaut
n’a cessé de diminuer. A
11
¥ Cette baisse s’est d’ailleurs accentuée 114
durant la période 1999-2010. La population 12
, 110 +
du secteur s’est vue perdre chaque année S 1os
-0,56 % d’habitants. = e
¥ ’ > . ,8_ 104 -
Alors qu’en parallele, les populations 5.
strasbourgeoise et bas-rhinoise n’ont cessé 3 - 2
. 7 @ o
d’augmenter depuis les années 1990. 8 o =
= @
96 i [=]
Evolution Evolution %
. annuelle annuelle 94 4 &
College Truffaut o
Truffaut 1990 1999 2010 moyenne de | moyenne de 02 - ]
lapop 1990- | lapop 1999- 3
1999 2010 20 — —_—— <
Population S I IRE588235883388588¢
totale 9674 9348 8784 -0,38% -0,56% oo oo d sl ES a8
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La dynamique de la constructiog

Le secteur du college Francois Truffaut n’a
pas été soumis a de nouvelles opérations
de construction mis-a-part ces dernieres
années.

Pic de la construction neuve en 2010 avec
67 logements construits.
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Nbre de logts commencés
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College Francois Truffaut - Hautepierre

== Données lissées
== Données brutes

Evolution de la construction neuve de 1984 3 2012 dans le secteur du

Source: DREAL Alsace/CEDD/C/ODE - Sitadel
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Age

Structures par age de la

Secteur du collége Frangois Truffaut et Strasbourg en 1990 Secteur du collége Frangois Truffaut et Strashourg en 1999 Secteur du collége Frangois Truffaut et Strasbourg en 2010 >¢
100 100 100 3
95 95 95 ~
%0 90 % i
85 85 85 =~
80 80 80
75 75 75
70 70 70
65 65 65 y
60 60 60 3/<
s5 55 55
50 50 50
45 & as ¥ a5
a0 0 a0
35 35 EH
30 Ny 30 w 30 - —l-
5 £ 25 z 25 g
20 g 20 8 20 ;:
15 s 15 g 15 s
10 B 10 g 10 ¥
5 ] 5 H 5 H
0 -~ 0 f— 0 b
14% 0,6% 1,0% 14% 14% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 14% 14% L0% 0.6% 03% 0.2% 0.6% 10% 1A%
ADFUS Fréquencesen % ADFUS Fréquences en % ADEUS
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Les constats principaux sont :

Une surreprésentation des 0-20 ans dans le secteur,
Une sous-représentation des jeunes actifs,

Mais une forte présence d’actifs.

S’ajoute, pour 2010, une augmentation de la proportion des enfants en bas age
(moins de 5 ans), des pertes d’actifs et un léger vieillissement de |la population.
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¥ Des effectifs en baisse quel que soit le niveau d’enseignement (-82 éleves pour
les maternelles et -146 pour les élémentaires).

¥ Cependant, une légere tendance a la hausse lors de cette derniere rentrée scolaire
pour les écoles élémentaires.
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Evolution des effect

% Depuis la rentrée scolaire de 1995/1996,
les effectifs du college F. Truffaut ont
fortement diminué (environ 400 éleves
en moins).

¥ Lors de larentrée scolaire 2013/2014,
le college a atteint son effectif minimal
de 449 éléves.

¥ Les effectifs se situent en-dega de la
capacité théorique du college (700 places).

.-
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Effectifs
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Sources: Rectorat, CG67
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Nombre d'éleves résidents et effectifs du college
Francois Truffaut - Hautepierre
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ADEUS Période

¥ Un nombre d’inscrits et d’éleves résidents qui tendent a se rapprocher depuis
trois rentrées scolaires.

i = 7N
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Truffaut - Hautepierre (hors classes spécifiques)

Nombre Nombre Part Eleves
; d'éleves d'éleves d'éleves [ provenant
Année . : . ; : Taux de Taux de
i résidents Fuites Arrivées | inscrits . provenant zone :
scolaire fuite fuite net
dans la dans le hors carte |recruteme
zone college scolaire nt
2006-07 823 280 33 576 34,0% 57% 543 [ 30,0%
2007-08 815 290 37 562 35,6% 6,6% 525 31,0%
2008-09 753 276 31 508 36,7% 6,1% 477 32,5%
2009-10 716 233 36 519 32,5% 6,9% 483 27,5%
2010-11 666 214 47 499 32,1% 9,4% 452 25,1%
2011-12 580 155 46 471 26,7% 9,8% 425 18,8%
2012-13 570 147 41 464 25,8% 8,8% 423 18,6%
2013-14 554 152 47 449 27.4% 10,5% 402 19,0%

¥ De tres nombreuses fuites comparativement aux arrivées plutét faibles.

¥ Un taux de fuite scolaire qui, globalement, diminue depuis la rentrée 2006/2007,
passant de 34 % a 27,4 % a la rentrée 2013/2014.
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La fuite : destinati

\® i\ \ ._
Etablissement d'inscription
STRASBOURG_Erasme
STRASBOURG_Louis Pasteur
> CO”ége F_ Truffa ut : STRASBOURG_Jacques Twinger
STRASBOURG_Sophie Germain
PFULGRIESHEIM_de la Souffel
STRASBOURG_Esplanade
STRASBOURG_Foch

STRASBOURG_Fustel de Coulanges
STRASBOURG_KIéber

¥ Alarentrée 2013/2014, 152 éleves résidant dans le

secteur du college F. Truffaut sont inscrits dans un STRASBOURG_Hans Arp
établissement hors carte scolaire. STRASBOURG_Jean Monnet
STRASBOURG_Stockfeld
% 111 éleves se sont dirigés vers d’autres établissements e
publics, soit 73 % des fuites (dont 31 % qui se sont ECKBOLSHEIM_Katia et Maurice Krafft
inscrits au college Erasme)... SCHILTIGHEIM_Leclerc

HEILIGENSTEIN
HOERDT_Baldung Grien

* .. et 27 % des fuites sont au bénéfice d’écoles privées,
. PR . P STRASBOURG_Robertsau
soit 41 éleves qui se sont dirigés vers des STRASBOURG_Vauban
établissements privés (dont 44 % qui se sont inscrits TRUCHTERSHEIM_du Kochersberg
a I'Institution de la Doctrine Chrétienne). Total général

Etablissement d'inscription Privé

* 50 % des fUiteS vers Ie pUbIIC sont é deStination STRASBOURG_Institution La Doctrine Chrétienne 18

des autres colleges de la Porte Ouest. STRASBOURG_Institution La Providence 7
STRASBOURG_Institution Notre Dame 6
STRASBOURG_Collége Episcopal Saint-Etienne 4
4
1
1

STRASBOURG_Notre Dame de Sion
STRASBOURG_Ecole libre Sainte-Anne
STRASBOURG_Gymnase Jean Sturm

Total général 41
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¥ Alarentrée 2013/2014, le nombre
d’arrivants d’autres secteurs est de 47.

¥ Les arrivées vers le college F. Truffaut
proviennent a 64 % des colleges de la
Porte Ouest.

¥ Pres de 8 éléves sur 10 proviennent

d’un autre établissement strasbourgeois.
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Etablissement de rattachement

Arrivées

STRASBOURG_Jacques Twinger
STRASBOURG_Sophie Germain
STRASBOURG_Erasme
PFULGRIESHEIM_de la Souffel
SAVERNE_Non sectorisé
STRASBOURG_Non sectorisé
STRASBOURG_Solignac
STRASBOURG_Fustel de Coulanges
STRASBOURG_Louis Pasteur
MUNDOLSHEIM_Paul-Emile Victor
SCHILTIGHEIM_Leclerc
SCHILTIGHEIM_Non sectorisé
STRASBOURG_Foch
STRASBOURG_Louise Weiss
TRUCHTERSHEIM_du Kochersberg

10

R R R P R P NN W Www w o o

Total général
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Evolutions démograp
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¥ La population du secteur de recrutement S _/_ o R E——
du collége Jacques Twinger ne cesse ADFUS Secteur du collége Jacqu G
d’augmenter depuis 20 ans, et cela 160 Koenigshofte
a un rythme soutenu. 155 _
, . . 150 1 -
¥ Chaque année, depuis 1999, la population e
du secteur croit de 1,87 %. S 10 |
]
¥ En parallele, les populations strasbourgeoise 8]
.. . o 130
et bas-rhinoise elles aussi augmentent, ? w
. . 2 125 )
mais a des rythmes plus faibles. 3 =
£ 120 - 3
5 ]
115 S
Evolution Evolution a
. annuelle annuelle 110 1 =
Co!lege 1990 1999 2010 moyenne de | moyenne de 105 4 g
Twinger lapop 1990- | lapop 1999- §
1999 2010 100 4+ = — — —
Popuition 85353883888 ¢8z8888¢88°¢
totale 14451 18264 22383 2,64% 1,87% P22 oRRERRREEERERAE S
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¥ Evolution cycligue de la construction.

¥ Pic de la construction neuve en 2006
avec 443 unités, et depuis chute des
mises en chantier.

¥ 66 logements par an en moyenne
durant ces cing derniéres années.
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Nbre de logts commencés
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Structures par age de la

Secteur du collége Jacques Twinger et Strasbourg en 1990 Secteur du collége Jacques Twinger et Strashourg en 1999 Secteur du collége Jacques Twinger et Strasbourg en 2010
100 100 100
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a5
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15
10

e~

Source : RP 1990, INSEE
Source: RP 1999, INSEE

Source : RP 2010, INSEE

La% L0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1.0% La% 1,4% 1,0% 0,6% 0.2% 0,2% 0.6% 1,0% 14% 1La% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 14%

Fréquencesen % ADFUS Fréquencesen % ADFUS Fréquencesen %

/

** En 1990, le secteur est caractérisé par un déficit de jeunes actifs, ainsi que par un
vieillissement de la population plus accentué que la moyenne strasbourgeoise.

X/

** En 1999, on constate une surreprésentation des 26-40 ans (constitution des familles),
ainsi gu’un vieillissement moins accentué.

/

*» Et de ce fait, en 2010, le secteur accueille une proportion plus importante de jeunes enfants
et des actifs un peu plus agés.

=,
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Effectifs

Sources: Rectorat, CG67
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Les effectifs des écoles maternelles et élémentaires suivent la méme tendance.
Tous deux augmentent (+260 en maternelle et +282 en élémentaire).

A la différence que, durant les deux derniéres rentrées scolaires, les effectifs
du préélémentaire diminuent, contrairement a I’élémentaire.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
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¥ Globalement, les effectifs du college
J. Twinger ont augmenté depuis la rentrée
1986/1987.

¥ Apres un minimum observé de 589 éleves
lors de la rentrée scolaire 1996/1997, les
effectifs ont connu une augmentation
exceptionnelle avec un pic de 669 inscrits
en 2001/2002.

¥ Lors de larentrée scolaire 2013/2014, le
college atteint un effectif de 667 éleves.

¥ Les effectifs nont, jusque-la, jamais

atteint la capacité théorique du college
(700 places), bien gu’ils s’y rapprochent.

Ll
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Evolution du nombr"""
dans le secteur et d’mscrlts d
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Période

¥ Le nombre d’inscrits dans le college évolue globalement dans le méme sens que
le nombre d’éleves résidents, sauf pour les trois derniéres rentrées scolaires.

% Depuis la rentrée scolaire 2011/2012, I’écart entre le nombre de résidents
et d’inscrits tend a augmenter.
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Twinger (hors classes spécifiques)

Nombre Nombre Part Eléeves
5 d'éléves d'éléves d'éléves | provenant
Année - . . . . Taux de Taux de
; résidents Fuites Arrivées | inscrits . provenant zone .
scolaire fuite fuite net
dans la dansle hors carte |recruteme
zone college scolaire nt
2006-07 916 292 24 648 31,9% 3, 7% 624 ""\""2'9,3%
2007-08 915 295 33 653 32,2% 5,1% 620 28,6%
2008-09 903 292 32 643 32,3% 5,0% 611 28,8%
2009-10 962 315 34 681 32, 7% 5,0% 647 29,2%
2010-11 971 336 35 670 34,6% 52% 635 31,0%
2011-12 974 324 42 692 33,3% 6,1% 650 29,0%
2012-13 983 341 43 685 34, 7% 6,3% 642 30,3%
2013-14 991 370 46 667 37,3% 6,9% 621 32,7%

¥ Des fuites huit fois supérieures aux arrivées.

Sources: Rectorat, CG

¥ Un taux de fuite scolaire qui augmente au fil des rentrées, passant de 31,9 %
en 2006/2007 a 37,3 % a la rentrée 2013/2014.
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La fuite : des

Etablissement d'inscription

~|STRASBOURG_Institution La Providence 38

STRASBOURG_Gymnase Jean Sturm 35 o

> C ” N J T - R STRASBOURG_Institution La Doctrine Chrétienne 33 f;'—"\\
O ege - Wl nger ° STRASBOURG_Institution Notre Dame 30
STRASBOURG_Collége Episcopal Saint-Etienne 23
STRASBOURG_Notre Dame de Sion 19
STRASBOURG_Ecole libre Sainte-Anne 7
WALBOURG_Séminaire de jeunes 4

%* Alarentrée 2013/2014, 370 éleves résidant dans Total général 189
le secteur du collége J. Twinger sont inscrits dans un T—— T v
, . . ablissement d'inscription Public
établissement hors carte scolaire. ECKBOLSHEIM_ Katia et Maurice Krafft 2

STRASBOURG_Louis Pasteur 35

#¥ 51 % des fuites sont au bénéfice d’établissements STRASBOURG_Foch "

STRASBOURG_Erasme 12

privés, soit 189 éleves (dont 20 % qui se sont inscrits STRASBOURG_Esplanade 10
a I'Institution La Providence)... STRASBOURG_Francois Truffaut

STRASBOURG_Fustel de Coulanges
STRASBOURG_Jean Monnet

#* .. et 181sesontdirigés vers d’autres établissements STRASBOURG Klober
publics, soit 49 % des fuites (dont 27 % qui ont intégré STRASBOURG_Ecole Européenne
le college d’Eckbolsheim). BARR

STRASBOURG_Lezay Marnesia
STRASBOURG_Sophie Germain

#* 41 % des fuites vers le public sont a destination STRASBOURG_Vauban
des autres colléges de la Porte Ouest. HNGOISHEI Maxime Alexandre

ACHENHEIM_Paul Wernert
GEISPOLSHEIM_Jean de La Fontaine
HAGUENAU_KIéber

ILLKIRCH GRAFFENSTADEN_du Parc
LINGOLSHEIM_Galilée
OSTWALD_Martin Schongauer
SCHILTIGHEIM_Leclerc
SCHILTIGHEIM_Rouget de Lisle
STRASBOURG_Hans Arp

...‘ STRASBOURG_Louise Weiss

4% , .
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¥ Alarentrée 2013/2014, le nombre d’arrivants

d’autres secteurs est de 46.

Les arrivées vers le college J. Twinger
proviennent a 44 % du college Erasme
et plus largement a 70 % de la Porte Ouest.

.-.
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Etablissement de rattachément . !

STRASBOURG_Erasme
STRASBOURG_Francois Truffaut
STRASBOURG_Foch
STRASBOURG_Sophie Germain
STRASBOURG_Hans Arp
ECKBOLSHEIM_Katia et Maurice Krafft
GEISPOLSHEIM Jean de La Fontaine
LINGOLSHEIM_Maxime Alexandre
LINGOLSHEIM_Non sectorisé
ROSHEIM_Herrade de Landsberg
SOUFFELWEYERSHEIM_Les Sept Arpents
STRASBOURG_Esplanade
STRASBOURG_Fustel de Coulanges
STRASBOURG_Louis Pasteur
STRASBOURG_Non sectorisé

Total général
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La carte scolaire
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¥ Entre 1990 et 1999, la population du

secteur du college Sophie Germain a

augmenté. Or, durant ces dix dernieres

année, elle diminue.

¥ Chaque année, elle baisse de 0,37 %.

¥ En parallele, les populations

strasbourgeoise et bas-rhinoise ont été
bien plus dynamiques en cette méme
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période.
Evolution Evolution
. annuelle annuelle
College
G . 1990 1999 2010 moyenne de [ moyenne de
ermain lapop 1990- | lapop 1999-
1999 2010
Population
20803 21462 20609 0,35% -0,37%
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¥ Pic de la construction neuve en 1987 avec

439 nouveaux logements, suivi d’'une chute
des mises en chantier.

Durant la période 2008-2012, la production
moyenne de logements s’élevait a 136
par an dans le secteur.
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Evolution de la construction neuve de 1984 3 2012 dans le secteur du
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Age

Secteur du collége Sophie Germain et Strasbourg en 1990

Structures par age de la pf)}(

Secteur du collége Sophie Germain et Strasbourg en 1999
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** Les constats principaux sont :

+* Pas de changement notable au fil du temps.
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Source : RP 1999, INSEE

Secteur du collége Sophie Germain et Strasbourg en 2010

"
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o Une structure par age et par sexe presque similaire a celle de Strasbourg,

o A la différence d’une sous-représentation des jeunes actifs,

o Et d’'une proportion plus importante des moins de 15 ans (qui tend a diminuer

au fil des années).
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Alors que les effectifs des écoles maternelles ont connu une période de baisse suivie
d’une hausse, ceux des écoles élémentaires ont globalement augmenté.

Une augmentation d’une dizaine d’éleves en maternelles et d’environ 140 en écoles
élémentaires en 10 ans.
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Evolution des effecti

% Depuis la rentrée scolaire de 1986/1987,
les effectifs du college S. Germain
diminuent.

Lors de la rentrée scolaire 2013/2014, le
collége a atteint un effectif de 520 éleves.

Les effectifs se situent bien en-deca de la

capacité théorique du college (800 places).

"%
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Evolution du nombr

dans le secteur et d’inscr/its\ql
_—

Nombre d'éleves résidents et effectifs du college
Sophie Germain - Cronenbourg
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i Période

¥ Un écart entre résidents et inscrits qui tend a augmenter.
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S.Germain (hors classes spécifiques)

Nombre Nombre s .
Ar s L2 A Part d'éleves Eleves
) d'éleves d'éleves .
Année . . . . . Taux de provenant | provenant |Taux de fuite
. résidents Fuites Arrivées inscrits .
scolaire fuite hors carte zone net
dans la dans le )
N scolaire |recrutement
zone college
2006-07 833 363 25 495 43,6% 5,1% 470 |} \ 40,6%
2007-08 870 398 37 509 45,7% 7,3% 472 41,5%
2008-09 842 384 36 494 45,6% 7,3% 458 41,3%- —
2009-10 865 419 32 478 48,4% 6,7% 446 44.,7%
2010-11 868 433 44 479 49,9% 9,2% 435 44,8%
2011-12 866 414 40 492 47,8% 8,1% 452 43,2%
2012-13 881 429 67 519 48,7% 12,9% 452 41,1%
2013-14 896 439 63 520 49,0% 12,1% 457 42,0%

¥ De tres nombreuses fuites, comparativement aux arrivées, tres faibles.

¥ Un taux de fuite scolaire tres important et qui continue a augmenter au fil
des rentrées scolaires, passant de 43,6 % 49 % a la rentrée 2013/2014.
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La fuite : destinati

Etablissement d'inscription Privé

__|STRASBOURG_Institution La Providence 102 \
STRASBOURG_Institution La Doctrine Chrétienne 59 \
> H . STRASBOURG_Institution Notre Dame 43 _' >/\/
> COI Iege S. G e rm a I n ° STRASBOURG_Gymnase Jean Sturm 26 ( \_\
STRASBOURG_College Episcopal Saint-Etienne 22
STRASBOURG_Notre Dame de Sion 19
WALBOURG_Séminaire de jeunes 3
MATZENHEIM 2
¥ Alarentrée 2013/2014, 439 éleves résidant dans STRASBOURG_Ecole AQUIBAT 2
le secteur du collége S. Germain sont inscrits dans un e —E— —
établissement hors carte scolaire. Etablissement dinscription Public
STRASBOURG_Louis Pasteur 33
. s , . . STRASBOURG_Kléber 32
#*¥ 63 % des fuites sont au bénéfice d’écoles privées, soit STRASBOURG‘E;I;ade s
278 éleves qui se sont dirigés vers des établissements SCHILTIGHEIM_Leclerc 12
privés (dont 37 % qui se sont inscrits a l'institution La STRASBOURG_Foch u
P d ) STRASBOURG_Jean Monnet 10
roviaence,)... STRASBOURG_Francois Truffaut 9
., , . PFULGRIESHEIM_de la Souffel 6
¥ .. et 161 sesontdirigés vers d’autres établissements STRASBOURG_Fustel de Coulanges 6
publics, soit 37 % des fuites (dont 21 % qui sont allés BARR 5
au CO”ége LOUIS Pasteur) MUNDOLSHEIM_Paul-Emile Victor 3
: STRASBOURG_Ecole Européenne 3
) . . \ . . STRASBOURG_Jacques Twinger 3
¥ 14 % des fuites vers le public sont a destination STRASBOURG_ Stockfeld X
des autres colleges de la Porte Ouest. ECKBOLSHEIM_Katia et Maurice Krafft 1
HEILIGENSTEIN 1
LA WALCK_ValDe Moder 1
MUTZIG_Louis Arbogast 1
SCHILTIGHEIM_Rouget de Lisle 1
STRASBOURG_Erasme 1
STRASBOURG_Hans Arp 1
STRASBOURG_Lezay Marnesia 1
- WASSELONNE_Marcel Pagnol 1
B'“} 45 / La Porte Ouest : cadrage démographique {STRASBOURG_Vauban 1
Total général 161




Les arrivées : p“mve;na'

¥ Alarentrée 2013/2014, le nombre d’arrivants
d’autres secteurs est de 63.

¥ Les arrivées vers le college S. Germain proviennent
a 40 % du college Leclerc de Schiltigheim et a 19 %
des autres colleges de la Porte Ouest.
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Etablissement de rattachement Arrivées

SCHILTIGHEIM_Leclerc
SCHILTIGHEIM_Non sectorisé
STRASBOURG_Francois Truffaut
BISCHHEIM_Non sectorisé
STRASBOURG_Jacques Twinger
STRASBOURG_Lezay Marnesia
STRASBOURG_Erasme
STRASBOURG_Hans Arp
STRASBOURG_Non sectorisé
ACHENHEIM_Paul Wernert
ERSTEIN_Romain Rolland
ILLKIRCH GRAFFENSTADEN_du Parc
LINGOLSHEIM_Maxime Alexandre
MUNDOLSHEIM_Paul-Emile Victor
STRASBOURG_Foch
STRASBOURG_Louis Pasteur
STRASBOURG_Stockfeld
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Total général
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Collége Paul Wernert | 3:"::]
a Achenheim
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Cadrageg
Evolutions démggh
N~
N

AD Evolution de population 1990-2011
Secteur du college Paul Wernert - Achenheim
. . . 120
¥ Depuis les années 1990, la population
du secteur du college Paul Wernert 118 4 4w
, . Wernert
a augmente. 116
. . S 114
¥ En parallele, les populations o
. . . 74 7 n
strasbourgeoise et bas-rhinoise ont été g "
moins dynamiques en cette méme période. g 110 "
3 408 2
3 o
L =
2 106 -
- =
&
104 &
Evolution Evolution &
Colle annuelle annuelle 102 - g
Achc;nehge?m 1990 1999 2011 moyenne de [ moyenne de §
lapop 1990- | lapop 1999- v
1999 2011 100 - e e e
Population é § g é ué § % § % g g
tpotale 9423 10289 11109 0,98% 64% | | 20200 222222222 S2888888¢28¢8S8
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La dynamique de la construction ne
_— \‘\,/\\ 7| _
)

N

Evolution de la construction neuve de 1980 a 2012 dans le secteur du
Collége d'Achenheim

¥ Constat principal : stabilisation de la 160
construction neuve au début des années 140
1980. |
120 e
. 'y . g 100 =
% Le niveau le plus bas a été atteint en 2006 g / 2
. (=]
avec 36 nouvelles constructions. § s0- 8
&
. .\ 7 . ; 60 1 ‘E"
¥ Cescinqg dernieres années, la production H U 8
7 ey 2 | -
moyenne de logements s’élevait a 67 < é
par an dans le secteur. 20 | == Données lissées &
== Données brutes g
3
0 | T T T T T T — 71 1 T T T T . T T L -
OO~ TN OSSN AN OSNON O
SEEEEEEEEEEEEEE R BEEE R
NN NN NN N NN NN
Année ADEUS
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Structures par age de Ia\ﬁ

— N\
Secteur du collége Paul Wernert et Bas-Rhin en 1990 Secteur du college Paul Wernert et Bas-Rhin en 1999 Secteur du college Paul Wernert et Bas-Rhin en 2010

A
1
;
X
: § g/

g g g

- o =5

S & &

& g P

3 3 3

14% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 1,4% L4% 1,0% 0.6% 0,2% 0.2% 0,6% 1.0% 1,4% 1,4% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 1,4%
Fréquencesen % ADFUS Fréquencesen % ADFU‘S Fréquencesen % ADFUS

/

** En 1990, le secteur est caractérisé par une population des 20-33 ans en déficit, contrairement
aux actifs, plus agés. Légere surreprésentation des 5-18 ans.

J/

<+ En 1999, on constate un déficit des actifs de moins de 40 ans et, de ce fait, un déficit des
enfants en bas age. Par contre, il y a surreprésentation des actifs de plus de 40 ans.

R/

** Et en 2010, le secteur connait un phénomeéne de vieillissement (globalement, déficit
des moins de 40 ans et excédent des 50 ans et plus).

§ - s =,
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Evolution des effe
des cycles préélément '}'\e
ntaie

Evolution du nombre d'éleves en école maternelle Evolution du nombre d'éleves en école eléementaire
Secteur du college d'Achenheim - 2004/2005 a Secteur du college d'Achenheim-2004/2005 a
2013/2014 2013/2014

420 650
a10 - 408 640 |
400 630 -
390
380 620 -
E- £ 610 -
E370 . §
E360 - E 600 - '
a5 344 3 597 L
| 8 590 - 8
20 | i :
;| [=] [=]
320 | 5 270 1 e
| i 557 g
310 5 560 1 =
=]
300 ! T T T T T T .\-ﬂ 550 +— T 3 T T : T > T = T T T T 3 1 <
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Rentrée scolaire ADEUS Rentrée ADEUS

¥ Des effectifs en baisse, que ce soit dans les écoles préélémentaires ou élémentaires
(-64 éleves en maternelle et -40 éleves en élémentaire).

.1%': P }'“ﬁ
{:} 52 / La Porte Ouest : cadrage démographique QO Q b7 £A® r iU



*

*

*

Globalement, depuis la rentrée scolaire
de 1986/1987, les effectifs du colléege
Paul Wernert augmentent.

Aprés une période (1993-2005) ou les
effectifs dépassaient la capacité théorigue

de I'établissement, une phase de « chute ».

Cependant, depuis 2007, les effectifs se
stabilisent, voire méme augmentent.

Les effectifs lors de la derniere rentrée
se situent en-deca de la capacité théorique
du college (500 places).
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Effectifs
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dans le secteur et d’inscr/its\ql
_—

\

Evolution du nombr
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Effectifs
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Sources: Rectorat, CG67

440

420

400

ADEUS

Nombre d'éléves résidents et effectifs du college

Paul Wernert - Achenheim

W

I~ 2] (=) o — ~ m <t
o o o - i - — —

] i ' i
1] ~ =] ()] o — ~ I
(=] o =] o — — — —
=] [=] [=] (=] (=] o o o
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Période

¥ Des évolutions semblables entre résidents et inscrits.
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Collége d'inscription et fuite scolaire

N
Achenheim (hors classes spécifiques)
Nombre Nombre L .
o)~ o)~ Part d'éleves Eleves
) d'éleves d'éleves .
Année . . . . . Taux de provenant | provenant [Taux de fuite
. résidents Fuites Arrivées inscrits .
scolaire fuite hors carte zone net
dans la dans le .
N scolaire [recrutement
zone collége

2006-07 553 101 17 469 18,3% 3,6% 452 15,2% [

2007-08 530 114 17 433 21,5% 3,9% 416 18,3% [ 0".

2008-09 534 114 17 437 21,3% 3,9% 420 18,2% o = =
(@] |

2009-10 520 111 18 427 21,3% 4,2% 409 17,9% | Q..O

2010-11 549 123 21 447 22,4% 4,7% 426 18,6% %’I

2011-12 544 119 18 443 21,9% 4,1% 425 18,6% g

2012-13 529 116 19 432 21,9% 4,4% 413 18,3% °§
35

2013-14 539 114 33 458 21,2% 7,2% 425 15,0% 8

¥ Des fuites trois fois plus importantes que les arrivées.

¥ Un taux de fuite scolaire qui a augmenté depuis la rentrée 2006/2007, passant
de 18,3 % a 21,2 % a la rentrée 2013/2014.
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La fuite : destinati

» Collége Paul Wernert :

"
H
a

Y
"4

A la rentrée 2013/2014, 114 éleves résidant dans le
secteur du college Paul Wernert sont inscrits dans un
établissement hors carte scolaire.

61 % des fuites sont au bénéfice d’écoles privées,
soit 69 éleves qui se sont dirigés vers des établissements
privés (dont 32 % qui se sont inscrits a Jean Sturm)...

... et 45 se sont dirigés vers d’autres établissements
publics, soit 39 % des fuites (dont 20 % qui sont allés
au collége de I'Esplanade).

16 % des fuites vers le public sont a destination
des autres colleges de la Porte Ouest.

56 / La Porte Ouest : cadrage démographique

Etablissement d'inscription

~"|STRASBOURG_Gymnase Jean Sturm

STRASBOURG_Collége Episcopal Saint-Etienne
STRASBOURG_Institution La Providence
STRASBOURG_Notre Dame de Sion
STRASBOURG_Institution Notre Dame
STRASBOURG_Institution La Doctrine Chrétienne
HAGUENAU_Ecoles des missions africaines
MATZENHEIM

STRASBOURG_Ecole libre Sainte-Anne
WALBOURG_Séminaire de jeunes

Total général

Etablissement d'inscription

STRASBOURG_Esplanade
STRASBOURG_Ecole Européenne
STRASBOURG_Fustel de Coulanges
TRUCHTERSHEIM_du Kochersberg
ECKBOLSHEIM_Katia et Maurice Krafft
LINGOLSHEIM_Maxime Alexandre
MARLENHEIM_Grégoire de Tours
MOLSHEIM_Rembrandt Bugatti
SCHILTIGHEIM_Leclerc
STRASBOURG_Jean Monnet
STRASBOURG_Kléber
STRASBOURG_Louis Pasteur
BISCHHEIM_Lamartine
DUTTLENHEIM_Nicolas Copernic
HAGUENAU_Kléber
LINGOLSHEIM_Galilée
MOLSHEIM_Henri Meck
MUNDOLSHEIM_Paul-Emile Victor
STRASBOURG_Foch
STRASBOURG_Hans Arp
STRASBOURG_Louise Weiss
STRASBOURG_Sophie Germain

P R R R R R R P R B NNNNNNNN®W-S

Total général
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Les arrivées : provi

% Alarentrée 2013/2014, le nombre d’arrivants
d’autres secteurs est de 33.

¥ Les arrivées vers le college d’Achenheim
proviennent a 33 % du college d’Eckbolsheim

et a 48 % des autres colleges de la Porte Ouest.

.-.
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T T

Etablissement de rattachement

Arrivées

ECKBOLSHEIM_Katia et Maurice Krafft
LINGOLSHEIM_Non sectorisé
TRUCHTERSHEIM_du Kochersberg
MARLENHEIM_Grégoire de Tours
NR

BENFELD_Robert Schuman
ERSTEIN_Romain Rolland
MOLSHEIM_Non sectorisé
STRASBOURG _Jacques Twinger
STRASBOURG_Jean Monnet
STRASBOURG_louis Pasteur

11

P P P P P P NN D

Total général
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COlIége Katia et Maurice (
3 Eckbolsheim
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La carte scolalre
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Evolutions demogr-\

¥ Entre 1990 et 1999, la population du
secteur du collége Katia et Maurice Krafft
a fortement augmenté (+2,35 % chaque

année). Depuis 1999, elle continue sa

croissance, mais de maniere moins
dynamique (0,59 % chaque année).

¥ En parallele, les populations

strasbourgeoise et bas-rhinoise ont été
bien moins dynamiques en cette méme

période.
Evolution Evolution
N annuelle annuelle
Galllee 1990 1999 2011 moyenne de [ moyenne de
B lapop 1990- | lapop 1999-
1999 2011
Population
7927 9772 10484 2,35% 0,59%
totale

indice base 100 = 1990

Cadra ge\g éh ér% ,

TN

|\I
Y 4

\ v NN,
I\ 2\ /
"\ A

\x/}///a‘ﬁ

| /L]

134
132 1
130 A
128 1
126 1
124 4
122 4
120 1
118 1
116 4
114 1
112 1
110 1
108 1
106 A
104 1
102 4

100 A

1990 "

K. et M. Krafft
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T T
[Te]
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[=2]
-~

1996
1997
1998 |
1999 |
2000
2001
2002 |
2003 |

2004 |
2005

2006
2007
2008 |
2009

2010 |

2011

Source: RP 199022011, INSEE
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¥ Constat principal : chute de la construction
neuve depuis le milieu des années 1980.

¥ Cescing dernieres années, la production
moyenne de logements s’élevait a 87
par an dans le secteur.
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Nbre de logts commencés

Evolution de la construction neuve de 1980 a 2012 dans le secteur du
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Structures par age de la p ﬁi
A

Secteur du collége K. et M. Krafft et Eas-Rhin en 1990 Secteur du collége K. et M. Krafft et Bas-Rhin en 1999 Secteur du collége K. et M. Krafft et Bas-Rhin en 2010

|
| L -
AN

T LY

||I\/ \}\-

Source : AP 1990, INSEE
Source : AP 1999, INSEE

Source : RP 2010, INSEE

1,4% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1.0% 14% 14% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 14% 14% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 1,4%

P 6 ADFUS e o ADFUS S ADEUS

» En 1990, le secteur est caractérisé par une surreprésentation des enfants en bas ages
(moins de 10 ans) ainsi que de leurs parents et d’une sous-représentation des 10-25 ans).

** En 1999, sous-représentation des 20-30 ans.

+* Et en 2010, une structure par ages et par sexe presque identique a celle du département,
a la différence d’un déficit des jeunes actifs.

§is o %
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Evolution des effe
des cycles préélément ire
ntaie

SN~

Evolution du nombre d'éléves en école maternelle Evolution du nombre d'éléves en école élémentaire
Secteur du collége d'Eckbolsheim - 2004/2005 a 2013/2014 Secteur du college d'Eckbolsheim - 2004/2005 a 2013/2014 AT
TN
40 1 o0 | /5
Ilf.’ IE#— T
If T
430 - 680 I}*S%bz
410 - 660 - 4.
| I| II__'llll \
390 - 640 - —1 / >
| IIl
@370 | 381 359 2 60 9 \ 1 |
ke € 602 4
@ 350 - o 600 .
g s | B ; an?®
330 - g 580 - Qs
]
° | 8
310 - ® 560 g
=3 I
] 5
290 | g 540 - 8
270 - S 520 - 8
— ] =
k) 3
2 500 i i e | I A
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Rentrée scolaire ADFUS Rentrée scolaire ADFUS

¥ Quel que soit le niveau scolaire, les effectifs diminuent depuis 2004 (-22 éleves en maternelle
et -37 en élémentaire).
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% Depuis la rentrée scolaire de 1986/1987,
les effectifs du college K. et M. Krafft
augmentent.

Lors de la rentrée scolaire 2013/2014,
le college accueille 423 éleves.

Les effectifs se situent au-dela de la

capacité théorique du college (400 places)
et cela, globalement, depuis 1996.

.-
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Effectifs
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dans le

\

Evolution du nombr
secteur et d’inscr/its\ql
_—

550 ~

525 -

Effectifs

400 -

375 4

350 -+

2006-07

!l'-,fJ- Js

Nombre d'éleves résidents et effectifs du college

Katia et Maurice Krafft - Eckbolsheim
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Période

¥ Un écart entre résidents et inscrits qui se resserre depuis plusieurs rentrées scolaires.
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Eckbolsheim (hors classes spécifiques)

Nombre g‘,gln;\t;;z Part d'éléves Eléves [

Année d'éleves . . . . Taux de provenant provenant |Taux de fuite |'
. , . Fuites Arrivees Inscrits .
scolaire résidents dans le fuite hors carte zone net
dans la zone N scolaire recrutement
college

2006-07 536 161 9 384 30,0% 2,3% 375 — .-"J-L:-\"'_. 28,4%
2007-08 539 150 19 408 27,8% 4,7% 389 24.3%
2008-09 517 123 38 432 23,8% 8,8% 394 16,4% )
2009-10 501 122 62 441 24,4% 14,1% 379 12,0%
2010-11 496 115 64 445 23,2% 14,4% 381 10,3%
2011-12 468 92 50 426 19,7% 11,7% 376 9,0%
2012-13 461 98 61 424 21,3% 14,4% 363 8,0%
2013-14 464 109 68 423 23,5% 16,1% 355 8,8%

¥ Des fuites bien plus importantes que les arrivées.

Sources: R_ectorat, CG

¥ Un taux de fuite scolaire qui, malgré tout, baisse depuis la rentrée 2006/2007,
passant de 30 % a 23,5 % a la rentrée 2013/2014.
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» College K. et M. Krafft :

A la rentrée 2013/2014, 109 éléves résidant dans le
secteur du college K. et M. Krafft sont inscrits dans
un établissement hors carte scolaire.

68 % des fuites sont au bénéfice d’écoles privées,

soit 74 éleves qui se sont dirigés vers des établissements
privés (dont 31 % qui se sont inscrits a I'institution

La Providence)...

... et 35 se sont dirigés vers d’autres établissements
publics, soit 32 % des fuites (dont 11 % qui se sont
inscrits au collége d’Achenheim).

37 % des fuites vers le public sont a destination
des autres colleges de la Porte Ouest.
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" | Etablissement d'inscription

STRASBOURG_Institution La Providence

STRASBOURG_Collége Episcopal Saint-Etienne

STRASBOURG_Gymnase Jean Sturm

STRASBOURG_Institution La Doctrine Chrétienne

STRASBOURG_Institution Notre Dame
STRASBOURG_Notre Dame de Sion
WALBOURG_Séminaire de jeunes
MATZENHEIM

Total général

Etablissement d'inscription

Public

ACHENHEIM_Paul Wernert
STRASBOURG_Esplanade
DETTWILLER_Tomi Ungerer
STRASBOURG_Hans Arp
STRASBOURG_Kléber
STRASBOURG_Robertsau
DUTTLENHEIM_Nicolas Copernic
LINGOLSHEIM_Maxime Alexandre
MOLSHEIM_Rembrandt Bugatti
SCHILTIGHEIM_Rouget de Lisle
STRASBOURG_Ecole Européenne
STRASBOURG_Jacques Twinger
STRASBOURG_Jean Monnet
STRASBOURG_Stockfeld
STRASBOURG_Vauban
TRUCHTERSHEIM_du Kochersberg

11
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Total général
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%* Alarentrée 2013/2014, le nombre d’arrivants
d’autres secteurs est de 68.

¥ Les arrivées vers le college d’Eckbolsheim
proviennent a 72 % du college Jacques Twinger
et, plus largement, a 88 % des autres colleges
de la Porte Ouest.

.-.
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Etablissement de rattachement

Arrivées

STRASBOURG_Jacques Twinger
STRASBOURG_Erasme
ACHENHEIM_Paul Wernert
STRASBOURG_Francois Truffaut
BISCHHEIM_Non sectorisé
GEISPOLSHEIM_Jean de La Fontaine
ILLKIRCH GRAFFENSTADEN_du Parc
LINGOLSHEIM_Maxime Alexandre
LINGOLSHEIM_Non sectorisé
OBERNAI_Non sectorisé
PFULGRIESHEIM_de la Souffel
SCHILTIGHEIM_Non sectorisé
STRASBOURG_Hans Arp
STRASBOURG_Sophie Germain
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Total général
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La carte scolair
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Evolutions demogr_ X .,

¥ Depuis les années 1990, la population
du secteur du college de la Souffel a
augmenté malgré un rythme plus essoufflé
ces dix dernieres années (+0,82 % chaque
année).

¥* En parallele, les populations

strasbourgeoise et bas-rhinoise ont été
bien moins dynamiques en cette méme

période.
Evolution Evolution
) annuelle annuelle
College 1990 1999 2011 moyenne de | moyenne de
RitlonEElei lapop 1990- | lapop 1999-
1999 2011
Population
7728 8592 9473 1,18% 0,82%
totale

indice base 100 = 1990

124

122 A
120 A
118 +
116
114 1
T2
110
108 A
106
104 A
102

100

Souffel .f'

Source: RP 199022011, INSEE
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La dynamique de la construction ne
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N
Evolution de la construction neuve de 1980 a 2012 dans le secteur du ;j‘
. . College de Pfulgriesheim /]
¥ Globalement, depuis 1980, la construction 140 \
neuve baisse. N
== Données lissées f \
120 - Asgnanan:
=== Données brutes \‘9 )

3

¥ Le niveau le plus bas a été atteint en 2010
avec 13 nouvelles constructions, alors que
le plus haut a été enregistré en 2003
avec 131 nouveaux logements.

o]
o

Nbre de logts commencés
B =N
o o

¥ Ces cing dernieres années, la production
moyenne de logements s’élevait a 48 20 -
par an dans le secteur.

Source: DREAL Alsace/CEDD/C/ODE - Sitadel

SnassLesuacsanguenaeoanynetuag Y
el A A A A A A A A A Al NN NN NN NN NN
Année AD ’
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Structures par age de la p&{

Secteur du collége de la Souffel et Bas-Rhin en 1990 Secteur du collége de la Souffel et Bas-Rhin en 1999 Secteur du collége de la Souffel et Bas-Rhin en 2010
#
100 100 100
a5 95 95 3,
90 90 90 B
85 85 85
80 80 80 Z
75 75 75 -
70 70 70
65 65 65 ZA
&0 60 60 )
55 55 55
50 50 50
45 5 45 & 45
40 40 40 >
35 35 35
30 - 30 i 30 i
25 2 25 g 25 g
20 20 1 20 g
15 g 15 % 15 2
& & &
10 s 10 = 10 u
5 Z 5 H 5 §
0 0 0
1.4% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1.0% 1.4% La% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 1A% 1,4% 1,0% 0,6% 0,2% 0,2% 0,6% 1,0% 14%
Fréquencesen % ADEUS Fréquencesen % ADEUS Fréquencesen % ADEUS

/

< En 1990, tout comme en 1999, le secteur est caractérisé par une présence d’actifs marquée,
contrairement au reste de la population.

J

+* Et en 2010, le secteur connait un phénomeéne de vieillissement (globalement, les moins
de 40 ans sont déficitaires et les plus de 40 ans sont excédentaires par rapport a la moyenne
départementale).

§is o %
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Evolution des effec
des cycles préélémentaires

-
-
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550 950 -
900 -
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& 450 @ 800 1
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2 389 e
& 400 4 700
w ~ b 652 3
2 600 - ¥
300 -+ % 550 - E
= 536 |5
250 288 4 sl g
‘g 450 - §
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Rentrée scolaire ADEUS Rentrée scolaire ADFUS
¥ Des effectifs en baisse, que ce soit dans les écoles préélémentaires ou élémentaires

(-101 éleves en maternelle et -116 en élémentaire).

¥* Pic atteint de 542 éleves lors de la rentrée 2008/2009 pour les écoles préélémentaires,
et de 923 éléves lors de la rentrée 2009/2010 dans les écoles élémentaires.
Y ] . LNl 1
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¥ Globalement, depuis la rentrée scolaire

de 1986/1987, les effectifs du collége
de la Souffel augmentent.

Depuis la rentrée scolaire 2011/2012,

le college voit son effectif diminuer, pour
atteindre 563 éleves lors de |la derniere
rentrée scolaire.

Les effectifs lors de la derniére rentrée

se situent en-deca de la capacité théorique
du collége (600 places).
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Effectifs
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Sources: Rectorat, CG67
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dans le secteur et d’inscr/its\ql
_—

. \
Evolution du nombr

800 -

Effectifs

Nombre d'éleves résidents et effectifs du college de

la Souffel - Pfulgriesheim
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Période

#¥* Evolutions semblables entre résidents et inscrits.
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Pfulgriesheim (hors classes spécifiques)

Nombre N'(?njbre Part d'éleves Eleves
. N d'éleves .
Année d'éléves . . . . : provenant provenant | Taux de fuite
. L . Fuites Arrivées inscrits Taux de fuite
scolaire résidents hors carte zone net
dans le .
dans la zone N scolaire recrutement
college
2006-07 519 68 78 529 13,1% 14,7% 451 — -I"-'\‘-'\'- -1,9%
2007-08 529 79 65 515 14,9% 12,6% 450 2,6%
2008-09 601 102 43 542 17,0% 7,9% 499 9,8%_ N
2009-10 640 112 52 580 17,5% 9,0% 528 9,4%
2010-11 683 130 51 604 19,0% 8,4% 553 11,6%
2011-12 777 134 42 685 17,2% 6,1% 643 11,8%
2012-13 729 140 58 647 19,2% 9,0% 589 11,2%
2013-14 627 119 55 563 19,0% 9,8% 508 10,2%

¥ Des fuites deux fois plus importantes que les arrivées.

Sources: Rectorat, CG

¥ Un taux de fuite scolaire qui augmente depuis la rentrée 2006/2007, passant
de 13,1 % a 19 % a la rentrée 2013/2014.

77 / La Porte Ouest : cadrage démographique

QR OQvm ~A®



> COI Iege d e Ia SO Uff@l . Etablissement d'inscription

STRASBOURG_Gymnase Jean Sturm
STRASBOURG_Institution La Providence 15
STRASBOURG_Collége Episcopal Saint-Etienne 10
STRASBOURG_Institution Notre Dame

6

%¥ Alarentrée 2013/2014, 119 éleves résidant dans le STRASBOURG_Notre Dame de Sion 5
secteur du collége de la Souffel sont inscrits dans un WALBOURG_séminaire de jeunes 5

2

1

1

établissement hors carte scolaire STRASBOURG Ecole ibre Sainte-Anne
: STRASBOURG_Institution La Doctrine Chrétienne

MATZENHEIM

% 51 % des fuites sont au bénéfice d’écoles privées, Total général o
soit 61 éleves qui se sont dirigés vers des établissements = [ Vo

. s o . . . \ Etablissement d'inscription Public
privés (dont 26 % qui se sont inscrits a Jean Sturm)... TRUGHTERSHEIVL 44 Kochersbers -

. e 7 , . MUNDOLSHEIM_Paul-Emile Victor
* .. et.58 se .sont dirigés vers d’autres etabh;sements STRASBOURG. Louis Pasteur
publics, soit 49 % des fuites (dont 29 % qui sont allés STRASBOURG_Francois Truffaut

au collége de Truchtersheim). VENDENHEIM_La Pierre Polie
SCHILTIGHEIM_Leclerc

¥ 53 % des fuites vers le public sont a destination STRASBOURG_Ecole Européenne

N STRASBOURG_Jean Monnet
des autres colléges de la Porte Ouest. STRASBOURG KIéber

BISCHHEIM_Le Ried

BRUMATH

ECKBOLSHEIM_Katia et Maurice Krafft
HOCHFELDEN_Gustave Doré

ILLKIRCH GRAFFENSTADEN_des Roseaux
LA WANTZENAU_André Malraux
LINGOLSHEIM_Maxime Alexandre
MOLSHEIM_Henri Meck
SCHILTIGHEIM_Rouget de Lisle
STRASBOURG_Lezay Marnesia

=
o

PR R R R R R R R R N NNNW W
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Les arrivées : provenar

Etablissement de rattachement Arrivées .y
MUNDOLSHEIM_Paul-Emile Victor 19 N
STRASBOURG_Sophie Germain :
STRASBOURG_Francois Truffaut

TRUCHTERSHEIM_du Kochersberg

NR
. —_
¥* Alarentrée 2013/2014, le nombre d’arrivants HOCHFELDEN_ Gustave Doré

d’autres secteurs est de 55. BISCHHEIM_Non sectorisé

BISCHWILLER_Non sectorisé
ESCHAU_Sébastien Brant
GEISPOLSHEIM_Jean de La Fontaine

¥ Les arrivées vers le college de Pfulgriesheim GERSTHEIM
proviennent a 35 % du college de Mundolsheim HAGUENAU_Non sectorisé
et a 64 % des autres colleges de la Porte Ouest. ILLKIRCH GRAFFENSTADEN_des Roseaux

MARMOUTIER_Leonard de Vinci
MOLSHEIM_Non sectorisé
SCHWEIGHOUSE-SUR-MODER_Bois Fleuri
SELESTAT_Non sectorisé
SOUFFELWEYERSHEIM_Les Sept Arpents
STRASBOURG_Erasme
STRASBOURG_Hans Arp
STRASBOURG_Robertsau
STRASBOURG_Vauban

R OR R R R R R R R R R R R R R B N WSO

(%1
(V]

Total général

[
5 5
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Collége du Kochersberg
a Truchtersheim
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La carte scolalre
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ADFUS
¥ Depuis les années 1990, la population - secteurduece
du secteur du college du Kochersberg n’a 150 -
cessé d’augmenter (+2 % chaque année). 148 - Kochersberg
144 -
¥ En parallele, les populations S 140 |
N . . 7, 7 =2
strasbourgeoise et bas-rhinoise ont été 136 -
bien moins dynamiques en cette méme 8 121
7 e Q 128 T wa
période. - 2
8 120 - §
© o~
£ 116 1 ,§
i i 112 4 3
Evolution Evolution o
. annuelle annuelle 108 1 %
College . 1990 1999 2011 moyenne de | moyenne de 104 - g
Ul uel el lapop 1990- | lapop 1999- 3
1999 2011 100 -
Population
8004 9700 12271 2,16% 1,98%
totale
&
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La dynamique de la constructiog
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Evolution de la construction neuve de 1980 a 2012 dans le secteurdu |/~
College de Truchtersheim 72
¥ Constat principal : hausse de la construction 240 ]
neuve au début des années 1980. 220 1
200 ‘ === Données lissées A \)
| === Données brutes /
. . 180 1 -
* Le niveau le plus haut a été atteinten 2006 | , ‘ 3
avec 224 nouvelles constructions. E 0 | a
(=]
E 120 ; g
¥ Cescing dernieres années, la production ® 100 - g
y V4 . by ; | Q‘
moyenne de logements s’élevait a 122 HEY g
o | <
par an dans le secteur. z 60 | 2
40 | E
20 | g
0 :D-H.N:mi -m-w:h.w-m:olﬂ.N.mirr:m-to.hioo.m-o.s—c:m.m. im:w-h.wlm:ﬁ-ﬂir\ki
aga§§§§8ggg&gagagg&assssﬁssssasss
~— i i ~ — i i e NN NN NN NN NN
Année ADEUS

{::} 83 / La Porte Ouest : cadrage démographique QO Q 7T £ A® };f )i~ U™y



Age
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Structures par age de Ia\ﬁ

Secteur du collége du Kochersberg et Bas-Rhin en 1990 Secteur du collége du Kochersberg et Bas-Rhin en 1999 Secteur du collége du Kochersberg et Bas-Rhin en 2010
100 100
95 95
90 90
85 85
&0 30
75 75
70 70
65 65
60 60
55 55
50 e 50
45 < 45
40 40
EL 35
30 - - 30 i
25 g g 25 4
2 § g
15 £ ;.:‘ 15 ;'
10 F & 10 ¥
0 - 1 - ] 0 - i | 2l z
14% 1,0% 0.6% 0,2% 0.2% 0,6% 1,0% 14% 14% 10% 0,6% 0.2% 0,2% 0,6% 1,0% 1A% 1,4% 1,0% 0,6% 0.2% 0,2% 0.6% 1,0% 14%
Fréquencesen % ADEUS Fréquencesen % ADFUS Fréquencesen % ADEUS

/

** En 1990, le secteur accueillait majoritairement des actifs agés de 37-60 ans accompagnés
de leurs enfants agés de 10-20 ans.

J/

** En 1999, on constate une présence des moins de 15 ans plus importante que la moyenne
départementale, ainsi que celle des actifs de plus de 30 ans. Et en parallele, une population
d’étudiants et de jeunes actifs sous-représentée.

*» Et en 2010, la proportion des enfants et des jeunes tend a augmenter, ainsi que celle
des 35-52 ans.
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Evolution des effe
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Rentrée scolaire ADEUS Rentrée ADFUS

¥ Des effectifs en baisse pour les écoles maternelles (moins 16 éleves)...

¥ ... Alors gu’ils augmentent pour les écoles élémentaires (39 éleves supplémentaires).

FiY > 7
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¥ Globalement, depuis la rentrée scolaire

*

de 1986/1987, les effectifs du colléege
du Kochersberg augmentent.

Un pic de 816 éleves en 2004 a été
constaté. Depuis, les effectifs ont diminué
et frolent la capacité théorique du college.
Lors de la derniére rentrée scolaire,

le nombre d’inscrits est de 725 éléeves.

Les effectifs lors de la derniere rentrée
se situent au-dela de la capacité théorique
du college (700 places).
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Effectifs
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Capacité théorigue: 700 places

Sources: Rectorat, CG67

Rentrée scolaire ADFUS
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Effectifs

Nombre d'éléves résidents et effectifs du college

du Kochersberg - Truchtersheim
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Période

¥ Un écart entre résidents et inscrits qui tend a se creuser.
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Truchtersheim (hors classes spécifiques)

Nombre Nombre Part N
Eleves
5 d'éleves d'éleves d'éleves
Année L : . ; : Taux de provenant Taux de
; résidents Fuites Arrivées | inscrits . provenant :
scolaire fuite zone fuite net
dans la dansle hors carte
R . recrutement
zone collége scolaire
2006-07 781 92 17 706 11,8% 2,4% 689 9,6%
2007-08 748 73 28 703 9,8% 4,0% 675 6,0%
2008-09 722 49 39 712 6,8% 5,5% 673 1,4%
2009-10 726 61 38 703 8,4% 5,4% 665 3.2%
2010-11 738 64 41 715 8,7% 57% 674 3,1%
2011-12 744 58 36 722 7,8% 5,0% 686 3,0%
2012-13 752 64 30 718 8,5% 4.2% 688 4.5%
2013-14 758 67 34 725 8,8% 4,7% 691 4,4%

¥ Des fuites deux fois plus importantes que les arrivées.

Sources: Rectorat, CG

¥* Néanmoins, on constate la baisse du taux de fuite scolaire depuis la rentrée

2006/2007, passant de 11,8 % a 8,8 % a la rentrée 2013/2014.
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» Collége du Kochersberg :
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A la rentrée 2013/2014, 67 éléves résidant dans le
secteur du college du Kochersberg sont inscrits dans
un établissement hors carte scolaire.

52 % des fuites sont au bénéfice d’écoles privées,
soit 35 éleves qui se sont dirigés vers des établissements
privés (dont 40 % qui se sont inscrits a Jean Sturm)...

... et 32 se sont dirigés vers d’autres établissements
publics, soit 48 % des fuites (dont la moitié se répartit
entre les colleges d’Achenheim, Mundolsheim,
Pfulgriesheim et le collége de I'Esplanade).

41 % des fuites vers le public sont a destination
des autres colleges de la Porte Ouest.
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Etablissement d'inscription

STRASBOURG_Gymnase Jean Sturm
STRASBOURG_Notre Dame de Sion
STRASBOURG _Institution La Providence
WALBOURG_Séminaire de jeunes
STRASBOURG_Institution Notre Dame
STRASBOURG_Ecole libre Sainte-Anne

STRASBOURG_Collége Episcopal Saint-Etienne

HAGUENAU_Ecoles des missions africaines

Total général

Etablissement d'inscription

Public

ACHENHEIM_Paul Wernert
MUNDOLSHEIM_Paul-Emile Victor
PFULGRIESHEIM_de la Souffel
STRASBOURG_Esplanade
STRASBOURG_Louis Pasteur
DUTTLENHEIM_Nicolas Copernic
MOLSHEIM_Rembrandt Bugatti
MARLENHEIM_Grégoire de Tours
SAVERNE_Les Sources
SOUFFELWEYERSHEIM_Les Sept Arpents
STRASBOURG_Ecole Européenne
STRASBOURG_Francois Truffaut
STRASBOURG_Fustel de Coulanges
STRASBOURG_Jean Monnet
STRASBOURG_Stockfeld
WASSELONNE_Marcel Pagnol
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Total général
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Les arrivées : PKVena
\AXJ |~

%* Alarentrée 2013/2014, le nombre d’arrivants
d’autres secteurs est de 34.

¥ Les arrivées vers le college de Truchtersheim
proviennent a 50 % du college de Pfulgriesheim
et a 68 % des autres colleges de la Porte Ouest.
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Etablissement de rattachement

Arrivées

PFULGRIESHEIM_de la Souffel
MARLENHEIM_Grégoire de Tours
ACHENHEIM_Paul Wernert
MARMOUTIER_Leonard de Vinci
DUTTLENHEIM_Nicolas Copernic
ECKBOLSHEIM_Katia et Maurice Krafft
HOCHFELDEN_Gustave Doré
LINGOLSHEIM_Non sectorisé
MUNDOLSHEIM_Paul-Emile Victor
SCHILTIGHEIM_Non sectorisé
STRASBOURG_Francois Truffaut

17

P R R PR R PP R W WD

Total général
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Récapitulatif des évolutions récentes

Erasme F.Truffaut S.Germain J.Twinger La Souffel |K.et M.Krafft|Paul Wernert | Kochersberg
Hautepierre Hautepierre Cronenbourg | Koenigshoffen | Pfulgriesheim | Eckbolsheim Achenheim | Truchtersheim
Maternelles \ \ \ \ \
Elémentaires \ \ \ \ \
Colleges \ \ \
Effectifs 2013/2014 par 87 251 280 33 37 -23 a2 -25

rapport capacité théorique

*

la marge de manceuvre cumulée est de plus 680 places (soit I’équivalent d’un

college).

de manceuvre, suivi d’Erasme (87 places).

*

.,
3
ap®
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Faibles marges pour J. Twinger (33 places) et La Souffel (37 places).

A l'inverse, les marges sont nulles a Eckbolsheim et Truchtersheim.

Sources: Rectorat, CG67

Au total, et en élargissant le périmetre d’étude a tous les établissements limitrophes,

S. Germain (280 places) et F. Truffaut (250 places) détiennent I’essentiel des marges
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